Página 1de 3

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO –PRPIPG

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃOPESSOA

EDITAL Nº 58/2019/PRPIPG/REITORIA - retificação do Edital nº 51/2019
PROCESSOSELETIVOPARAOPROGRAMADEPÓS-GRADUAÇÃOEM
ENGENHARIA ELÉTRICA (PPGEE) –Período2020.1

O Instituto Federal da Paraíba, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, da Direção

Geral do Campus João Pessoa e da

RETIFICA o Edital de abertura de

Coordenação do Programa de Pós-Graduação

inscrições para a seleção de candidatos ao

em Engenharia Elétrica,

Curso de Mestrado em

Engenharia Elétrica, Campus João Pessoa, para o período 2020.1.

Onde se lê:

O Instituto Federal da Paraíba, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, da
Direção Geral do Campus João Pessoa e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica, torna público aos interessados que, no período de 29 de outubro a 22 de novembro de 2019, estarão
abertas as inscrições para seleção de candidatos ao curso de Mestrado em Engenharia Elétrica, Campus
João Pessoa, para o período 2020.1, nos termos definidos neste Edital.

Leia-se:

O Instituto Federal da Paraíba, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, da
Direção Geral do Campus João Pessoa e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica, torna público aos interessados que, no período de 29 de outubro a 01 de dezembro de 2019,
estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao curso de Mestrado em Engenharia Elétrica,
Campus João Pessoa, para o período 2020.1, nos termos definidos neste Edital.

Onde se lê:

1.2. As inscrições deverão ser feitas exclusivamente por e-mail, conforme instruções a seguir:

(a) O e-mail deverá ser enviado parainscricao.ppgee@ifpb.edu.br, das 00h do dia 29 de outubro de
2019 às 23h59min do dia 22 de novembro de 2019, observando-se o horário de Brasília;

Página 2de 3

Leia-se:

1.2. As inscrições deverão ser feitas exclusivamente por e-mail, conforme instruções aseguir:

(a) O e-mail deverá ser enviado parainscricao.ppgee@ifpb.edu.br, das 00h do dia 29 de outubro de
2019 às 23h59min do dia 01 de dezembro de 2019, observando-se o horário de Brasília;

Onde se lê:

1.3. As Os candidatos deverão anexar ao e-mail, em um único arquivo, em formato PDF (com boa
qualidade e legível), a seguinte documentação:

(j) No caso de candidato que possua vínculo empregatício, deverá ser apresentado declaração do
empregador informando a disponibilidade do candidato para a realização dos estudos;

Item excluído

Onde se lê:

1.4. A confirmação do recebimento da inscrição será feita por e-mail enviado
 porinscricao.ppgee@ifpb.edu.br, até às 17h do dia27/11/2019.

Leia-se:

1.4. A confirmação do recebimento da inscrição será feita por e-mail enviado
 porinscricao.ppgee@ifpb.edu.br, até às 17h do dia02/12/2019.

Onde se lê:

6.1. As datas para cada etapa do processo seletivo estão apresentadas no Quadro I.

Quadro I - Calendário do Processo Seletivo do PPGEE para o semestre 2020-1.

ETAPA Data(s)

Inscrição 29/10/2019 a 22/11/2019
Divulgação da homologação das inscrições 27/11/2019
Interposição de recursos para as inscrições 28 e 29/11/2019

Resultado do recurso e homologação final das
inscrições

03/12/2019

Análise Curricular 04/12/2019 a 12/12/2019
Divulgação do resultado preliminar Até o dia 13/12/2019
Interposição de Recursos 16 e 17/12/2019
Divulgação do Resultado Final Até o dia 20/12/2019
Pré-matrícula 27/01/2020 a 31/01/2020
Matrícula 20/02/2020 a 28/02/2020
Data provável de início das aulas 02/03/2020

Página 3de 3

Leia-se:

6.2. As datas para cada etapa do processo seletivo estão apresentadas no Quadro I.

Quadro I - Calendário do Processo Seletivo do PPGEE para o semestre 2020-1.

ETAPA Data(s)

Inscrição 29/10/2019 a 01/12/2019
Divulgação da homologação das inscrições 02/12/2019
Interposição de recursos para as inscrições 03 e 04/12/2019

Resultado do recurso e homologação final das
inscrições

06/12/2019

Análise Curricular 09/12/2019 a 12/12/2019
Divulgação do resultado preliminar Até o dia 13/12/2019
Interposição de Recursos 16 e 17/12/2019
Divulgação do Resultado Final Até o dia 20/12/2019

Pré-matrícula 27/01/2020 a 31/01/2020
Matrícula 20/02/2020 a 28/02/2020
Data provável de início das aulas 02/03/2020

João Pessoa, 26 de novembro de 2019.

Diana Moreno Nobre
Diretora-Geral IFPB/Campus João Pessoa em Exercício

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa
Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

		2019-11-26T17:11:02-0300
	SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA:51185342400